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Forslag til Inatsisartutbeslutning om udtalelse til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø 
i Grønland

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

2. behandling

Jeg vil gerne sige tak til Inatsisartuts Erhvervsudvalg for at være enig i Naalakkersuisuts 
anbefaling af, at Inatsisartut beslutter, at ændring af lov om arbejdsmiljø sættes i kraft i 
Grønland. 

Efter 1. behandlingen i FM2012 den 16. april har beslutningsforslaget været behandlet i 
Inatsisartuts Erhvervsudvalg. 

Erhvervsudvalget har afgivet sin betænkning, hvoraf det fremgår, at udvalget finder det 
positivt, at der tages initiativ til en opdatering af de gældende regler på arbejdsmiljøområdet. 

Udvalget anser det som rimeligt at arbejdsgiverens kriminalretlige ansvar for visse 
overtrædelser af arbejdsmiljøloven lempes, hvor det er godtgjort, at arbejdsgiveren har gjort 
alt hvad der stod i hans magt for at sikre et godt og sikkert arbejdsmiljø. Udvalget bemærker 
desuden, at forslaget tillige indeholder en skærpelse af de ansattes kriminalretlige ansvar, 
dersom de bevidst eller ved grov uagtsomhed ignorerer de gældende arbejdsmiljøregler. 

Det er udvalgets forståelse, at gældende lov kan medføre, at arbejdsgivere kan blive dømt for 
ansattes overtrædelser af arbejdsmiljølovgivningen. Dette uanset om arbejdsgiveren har 
opfyldt alle de forpligtelser, der følger af arbejdsmiljøloven. Udvalget anser det for urimeligt, 
at arbejdsgiveren skal kunne dømmes for de ansattes bevidste eller groft uagtsomme 
overtrædelser af arbejdsmiljøloven. Denne mulighed fremstår som uhensigtsmæssigt og 
udvalget er derfor enige i, at lovforslaget søger at korrigere dette. 

Udvalget deler ligeledes den opfattelse og finder det passende, at der sker en skærpelse af 
lovgivningen, der omhandler de tilfælde, hvor arbejdstagere ved ulykker enten dør eller 
kommer alvorligt til skade på arbejdspladsen. 

Erhvervsudvalget anser i den sammenhæng, at det er vigtigt, at lovændringen vedtages, 
således at der sendes et signal om, at det grønlandske samfund ønsker, at alvorlige 
arbejdsulykker begrænses mest muligt, og at det derfor bør være en alvorlig konsekvens for 
den ansvarlige, såfremt overtrædelser af arbejdsmiljøloven har medført dødsfald. 

Erhvervsudvalget vil ikke udelukke, at de ændringer, der er foreslået, i de kriminalretlige 
foranstaltninger i arbejdsmiljøsager, vil kunne medføre et begrænset merforbrug af midler hos 
politiet og anklagemyndigheden. Udvalget anser ikke, at dette vil medføre merudgifter for 
Selvstyret. 
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Det er et enigt udvalg der indstiller forslaget til vedtagelse. 

Naalakkersuisut tilskutter sig Erhvervsudvalgets indstilling og indstiller hermed til Inatsisartut 
at beslutte, at Grønlands Selvstyre tiltræder at forslag til lov om ændring af arbejdsmiljø i 
Grønland sættes i kraft for Grønland. 
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